
PODER EXECUTIVO
LEI Nº 7.934, DE 20 DE JUNHO DE 2014.

Introduz alterações à Lei nº 5.710/06 que “dispõe sobre sanções adminis-
trativas a estabelecimentos bancários infratores do direito do consumidor 
e dá outras providências”.
 
GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

  Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele 
sanciona e promulga a seguinte
 
L  E  I  Nº  7  9  3  4
 
Art. 1º Os arts. 1º e 3º da Lei nº 5.710, de 04 de abril de 2.006, passam a 
vigorar com as seguintes redações:

“Art. 1o Dispõe sobre sanções administrativas quando dos abusos ou infrações 
cometidas pelos estabelecimentos de prestação de serviços bancários ao 
consumidor, no que se refere ao tempo de espera para atendimento ao usuário.
 § 1º Para os efeitos desta Lei, considera-se abuso ou infração, aqueles 
casos em que, comprovadamente, o usuário seja constrangido a um tempo 
de espera para atendimento superior a 15 (quinze) minutos.
 § 2º Na véspera e no dia seguinte depois de feriados e, ainda, no quinto 
dia útil do mês, o tempo de espera para atendimento não poderá ser superior 
a 20 (vinte) minutos.
...
Art. 3o As sanções administrativas aplicadas serão:
I - multa de R$ 6.000,00 (seis mil reais), quando da primeira infração;
II - suspensão da licença de funcionamento por 06 (seis) meses, com 
informação direta ao Banco Central.
  § 1º A multa de que trata o inciso I deste artigo será aplicada em dobro 
quando da primeira reincidência da infração e de forma progressiva quando 
da ocorrência das demais, sendo que serão considerados reincidentes os 
estabelecimentos bancários autuados duas vezes ou mais, pela mesma 
infração, dentro do período de 01 (um) ano a contar da primeira autuação.
 § 2º Os valores das multas estabelecidos neste artigo serão corrigidos, 
anualmente, observado o índice oficial adotado pelo Município.
 § 3º Os casos de suspensão da licença de funcionamento serão regu-
lamentados pelo Executivo Municipal.” (NR)
 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 
Prefeitura do Município de Piracicaba, em 20 de junho de 2014.

 
GABRIEL FERRATO DOS SANTOS

Prefeito Municipal
 

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

 
Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

 
MARCELO MAGRO MAROUN

Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.675, DE 12 DE JUNHO DE 2014.
Substitui membros da Primeira Câmara do Conselho de Contribuintes do 
Município de Piracicaba, instituído pelo art. 465, da Lei Complementar nº 
224/08, alterado pela Lei Complementar nº 267/11, nomeada pelo Decreto 
nº 15.080/13, alterado pelo de nº 15.571/14.
 
GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,
 
DECRETA
 
Art. 1º Fica nomeado José Antonio do Amaral Caprânico, suplente, em 
substituição a Márcio Antonio Barbon, que passa a titular em substituição 
a Maycon Morgado, representantes da Secretaria Municipal de Finanças, 
para compor a Primeira Câmara do Conselho de Contribuintes do Município 
de Piracicaba, nomeada pelo Decreto nº 15.080, de 05 de abril de 2013, 
alterado pelo de nº 15.571, de 17 de março de 2014.
 Parágrafo único. Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições 
constantes do Decreto nº 15.080, de 05 de abril de 2013.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 12 de junho de 2014.
 

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

 
JOSÉ ADMIR MORAES LEITE

Secretário Municipal de Finanças
 

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

 
Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

 
MARCELO MAGRO MAROUN

Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.687, DE 25 DE JUNHO DE 2014.
Transfere dotações orçamentárias do Serviço Municipal de Água e Esgoto 
de Piracicaba – SEMAE, da ordem de R$ 1.701.450,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.792, de 29 de novembro 
de 2.013, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transpo-
sição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria 
de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% 
(dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos termos 
do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa do 
Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 
04 de maio de 2.000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal.

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 1.701.450,00 (um milhão, 
setecentos e um mil e quatrocentos e cinqüenta reais), constante do Or-
çamento-Programa do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba 
– SEMAE, para o exercício de 2.014, assim discriminada:

Das Dotações:
1) 32 32317 1745200051407 449052 Eq. e Material Permanente: R$ 34.900,00
2) 32 32311 1712200042394 339035 Serviços de Consultoria: R$ 23.070,00
3) 32 32311 1712200042394 339039 Outros Serv. de Terc. - P.J.: R$ 50.000,00
4) 32 32311 1754400232395 337170 Rat. pela Part.em Cons. Públ.: R$ 350.000,00
5) 32 32311 1751200232396 337170 Rat. pela Part.em Cons. Públ.: R$ 47.920,00
6) 32 32312 1712200042398 339018 Aux. Financeiro a Estudantes: R$ 5.600,00
7) 32 32316 1712300062405 339030 Material de Consumo: R$ 100.000,00
8) 32 32316 1712300062405 339035 Serviços de Consultoria: R$ 33.790,00
9) 32 32316 1712300062405 339039 Outros Serv. de Terc. - P.J.: R$ 100.000,00
10) 32 32318 1745200232413 339039 Outros Serv. de Terc. - P.J.: R$ 50.000,00
11) 32 32319 1745200232416 339039 Outros Serv. de Terc. - P.J.: R$ 100.000,00
12) 32 32319 1745200232416 449052 Eq. e Material Permanente: R$ 60.000,00
13) 32 32322 1712200062427 319013 Obrigações Patronais: R$ 81.170,00
14) 32 32322 1712200062427 339030 Material de Consumo: R$ 665.000,00

Para as Dotações:
1) 32 32322 2884600000430 469071 Princip. da Dív. por Contrato: R$ 13.000,00
 2) 32 32312 1712200042398 339036 Outros Serv. de Terc. - P.F.: R$ 1.550,00
 3) 32 32312 1712200042398 339037 Locação de Mão-de-Obra: R$ 638.800,00
 4) 32 32312 1712200052399 339030 Material de Consumo: R$ 1.048.100,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 25 de junho de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Presidente do SEMAE

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.688, DE 25 DE JUNHO DE 2014.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 92.868,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.792, de 29 de novembro 
de 2.013, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transpo-
sição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria 
de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% 
(dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos termos 
do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa do 
Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 
04 de maio de 2.000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 92.868,00 (noventa e dois mil, 
oitocentos e sessenta e oito reais), constante do Orçamento-Programa para 
o exercício de 2.014, assim discriminada:
Das Dotações:
1) 03 03011 0412200062023 339139 Serv.de Terc. P.J. - Intra-Orc.: R$ 30.000,00
2) 05 05011 041220006 2036 339139 Serv.de Terc. P.J. - Intra-Orc.: R$ 50.000,00
3) 13 13011 0412200062139 339139 Serv.de Terc. P.J. - Intra-Orc.: R$ 12.868,00
Para as Dotações:
1) 03 03011 0412200042020 339039 Outros Serv. de Terc. - P.J.: R$ 30.000,00
 2) 05 05011 0412200042030 339039 Outros Serv. de Terc. - P.J.: R$ 50.000,00
 3) 13 13011 0412200042138 339039 Outros Serv. de Terc. - P.J.: R$ 12.868,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 25 de junho de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

LUIZ ANTONIO BALAMINUT
Secretário Municipal de Administração

ROSEMEIRE CALIXTO MASSARUTTO DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Turismo

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.691, DE 27 DE JUNHO DE 2014.
Substitui membro do Conselho Deliberativo Estratégico do Instituto de Pes-
quisas e Planejamento de Piracicaba - IPPLAP, criado pela Lei nº 5.288/03, 
alterada pela de nº 7.002/11 e nomeado pelo Decreto nº 15.073/13, alterado 
pelos de nº 15.303/13 e n° 15.589/14.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Fica nomeado Carlos Roberto Rodrigues, suplente, em substituição 
a Tais Helena Martins Lacerda, representante do Conselho Municipal de 
Ciência e Tecnologia, para compor o Conselho Deliberativo Estratégico do 
Instituto de Pesquisas e Planejamento de Piracicaba – IPPLAP, nomeado 
pelo Decreto nº 15.073, de 02 de abril de 2013, alterado pelos de nº 15.303, 
de 04 de novembro de 2013 e n° 15.589, de 07 de abril de 2014.
 Parágrafo único. Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições 
constantes do Decreto nº 15.073, de 02 de abril de 2013.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de junho de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

LAURO JERÔNIMO ANNICHINO PINOTTI
Diretor Presidente do IPPLAP

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP

Piracicaba, 02 de julho de 2014

ANO XLVII  Nº 11.323



PIRACICABA, quarta-feira, 02 de julho de 20142

DECRETO Nº 15.692, DE 27 DE JUNHO DE 2014.
Substitui membros do Conselho Municipal de Educação, instituído pela Lei 
nº 5.684/06 e suas alterações e nomeados pelos Decretos de nº 14.795/12 
e n° 15.280/13.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Ficam nomeados Karina de Camargo Camolesi, suplente, em substitui-
ção a Luiz Fernando Orlandim, que passa a titular em substituição a Veronice 
Rocha dos Santos, representantes dos pais de alunos matriculados na rede 
municipal e estadual de ensino; Cristiane Guineza Neves Nercolini, titular, em 
substituição a Alessandra Barbarrossa Nunes e Carlos Marcelo Yamakawa, 
suplente, em substituição a Sarah Rogéria Morato Soares Kalil, representantes 
dos trabalhadores da educação da rede municipal de ensino, para compor o 
Conselho Municipal de Educação - CME, nomeado pelos Decretos nº 14.795, 
de 28 de setembro de 2012 e n° 15.280, de 15 de outubro de 2013.

Parágrafo único. Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições 
constantes do Decreto nº 14.795, de 28 de setembro de 2012.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de junho de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.693, DE 27 DE JUNHO DE 2014.
Substitui membros do Conselho Municipal de Participação e Desenvolvi-
mento da Comunidade Negra - CMPDCN, instituído pela Lei nº 7.444/12 
e nomeado pelo Decreto nº 14.955/13, alterado pelos de nº 15.038/13, nº 
15.055/13, nº 15.190/13, nº 15.456/14 e n° 15.637/14.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Participação e Desenvolvimen-
to da Comunidade Negra – CMPDCN, foi nomeado pelo Decreto n° 14.955, de 
03 de janeiro de 2013, alterado pelos de nº 15.038, de 07 de março de 2013, nº 
15.055, de 18 de março de 2013, nº 15.190, de 05 de julho de 2013, nº 15.456, 
de 09 de janeiro de 2014 e n° 15.637/14, de 19 de maio de 2014,

D E C R E T A

  Art. 1º Ficam nomeados Rafael Batista Antonio, suplente, em substituição 
a Wilson Lima Santos e Claudemir Souza de Jesus, titular, em substituição 
a Aristides Galvão, representantes de entidades de classe; Filipe Henrique 
Vieira, titular, em substituição a Conceição Aparecida Nascimento Sando-
val, representante da sociedade civil; Djalma Antonio dos Santos, titular, 
em substituição a Vanderlei Benedito Bastos, representante da Secretaria 
Municipal de Saúde, para compor o Conselho Municipal de Participação e 
Desenvolvimento da Comunidade Negra – CMPDCN. 

Art. 2° Ao presente Decreto aplicam-se os dispositivos constantes do Decreto 
nº 14.955, de 03 de janeiro de 2013.

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

  Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de junho de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
Secretário Municipal de Governo

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.694, DE 27 DE JUNHO DE 2014.
Nomeia Comissão que outorgará, para o exercício de 2014, o Troféu de 
Mérito Cultural “Fabiano Rodrigues Lozano” e medalhas, instituídos pela 
Lei nº 5.736/06.

  GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

  CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, da Lei Municipal nº 5.736, de 
24 de maio de 2006,
  
D E C R E T A

    Art. 1º Ficam nomeados Rosângela Maria Rizzolo Camolese, indicada 
pelo Prefeito Municipal; Heloisa Ferraz Guerrini, representante da Secretaria 
Municipal da Ação Cultural; Fábio Bragança, representante da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba; Anselmo Figueiredo e Madalena Tricânico, 
representantes da Comunidade Artística de Piracicaba, para compor a Co-
missão que outorgará, para o exercício de 2014, o Troféu de Mérito Cultural 
“Fabiano Rodrigues Lozano” e medalhas, instituídos pela Lei nº 5.736, de 
24 de maio de 2006.

Art. 2º Os membros ora nomeados não perceberão qualquer tipo de remu-
neração, sendo seus trabalhos considerados de relevância para o Município.

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até a conclusão dos trabalhos da referida comissão.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de junho de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal 

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 15.695, DE 30 DE JUNHO DE 2014.
Renova a Declaração de Utilidade Pública Municipal da Associação dos Ami-
gos e Paradesportistas de Piracicaba, concedida através da Lei nº 6.313/08.

   GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

  CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, da Lei nº 5.735/06, alterada 
pelas de nº 6.198/08 e nº 6.910/10, bem como o parecer favorável do 
Conselho Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras - CONSE-
LAM, constante de fls. 04, do Processo Administrativo nº 101176/2014, 
desta Prefeitura Municipal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica renovada a Declaração de Utilidade Pública Municipal, expedida 
através da Lei nº 6.313, de 17 de setembro de 2008, da ASSOCIAÇÃO DOS 
AMIGOS E PARADESPORTISTAS DE PIRACICABA, inscrita no CNPJ sob 
nº 07.199.443/0001-00, com sede à Rua Dr. Coriolano Ferraz do Amaral, 
541, Vila Monteiro, Piracicaba/SP.

Art. 2º A presente renovação é válida por 02 (dois) anos a contar da data 
de publicação deste Decreto.  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 30 de junho de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOÃO FRANCISCO RODRIGUES DE GODOY
Secretário de Esportes, Lazer e Atividades Motoras - interino

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 75/2014

OBJETO: Fornecimento parcelado de medicamentos, durante o exercício de 2014.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/07/2014 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 17/07/2014 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 01 de julho de 2014

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2014

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de 
medicamentos.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/07/2014 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 16/07/2014 às 9h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrô-
nico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. Fax 
(19) 3403-1024.

Piracicaba, 01 de julho de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Depto Material e Patrimônio

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 131/2014

Locação de palcos e iluminação, para 8ª Festa Piracicaba Véu da Noiva

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao 
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: FABIO RODRI-
GUES LOCAÇÕES E EVENTOS, AMANDA MATHEUCCI LTDA – ME, 
ROBERTO TADEU DO AMARAL JUNIOR EPP. e STAFF LUXE EIRELLI 
ME, CLASSIFICA -LAS.

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e 
parecer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR 
s itens 01 para a empresa STAFF LUXE EIRELLI ME e o item 02 para a 
empresa ROBERTO TADEU DO AMARAL JUNIOR EPP.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme 
determina a Lei Federal nº 10.520/02.

Piracicaba, 01 de julho de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO
Pregão Presencial nº 135/2014

Aquisição de impressoras e toners

Comunicamos que, conforme solicitação da Unidade Requisitante, houve 
alteração no edital. A nova versão já está disponível para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br.

Diante do exposto, informamos que fica alterada a data para abertura e 
disputa do presente Pregão para o dia 16/07/2014, às 09h.

Piracicaba, 01 de julho de 2014.

Adriana Cristina Alcarde Zotelli
Chefe do Setor de Licitações

COMUNICADO
Pregão Presencial n.º 136/2014

Aquisição de câmeras de monitoramento a distância

Fica SUSPENSA a abertura do presente pregão marcada para o dia 03/07/2014, 
para a revisão do Memorial Descritivo pela Unidade Requisitante.

Piracicaba, 01 de julho de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 138/2014 
Objeto: Registro de preços para fornecimento parcelado de medicamentos. 
Início da Sessão Pública: 17/07/2014 às 09h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 139/2014 
Objeto: Aquisição e instalação de arquivo deslizante. Início da Sessão 
Pública: 17/07/2014 às 10h.

 As sessões ocorrerão na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de 
Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/
SP. Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site http://
www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo e-mail 
compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 01 de julho de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio



PIRACICABA, quarta-feira, 02 de julho de 2014 3

Departamento de Material e Patrimônio
Divisão de Almoxarifado

 NOTIFICAÇÃO

WG DA CRUZ ME., Rua Bilbao, n°. 95, Bairro Jardim Bertoni, Americana 
– SP., CEP.: 13.478-755.
Considerando o parecer conclusivo da Procuradoria Geral, referente à 
Infração Contratual.
Fica NOTIFICADA, essa empresa, da CONCLUSÃO dos procedimentos 
para apuração de INFRAÇÃO CONTRATUAL.
Com isso, fica aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, contados a 
partir do recebimento deste, para vistas dos autos e, querendo, devendo 
apresentar recurso quanto a decisão.
O Processo está disponível para vistas no Centro Cívico 7°. andar das 
08:00 às 16:00 h.

Piracicaba, 27 de junho de 2014

 Eduardo Messias de Souza
Chefe da Divisão de Almoxarifado

 

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, ficam convocados os abaixo relacionados a compare-
cerem junto à Divisão de Cadastro Técnico, térreo “2” guichê “22”, para tratar 
de assuntos relacionados a processos pendentes, no prazo de 30 dias após 
a publicação, o não comparecimento implicará no arquivamento do processo.
Nome ............................................................................................. Processo
Simone Oliveira ........................................................................110143/2013
Clube dos Médicos de Piracicaba ............................................. 78750/2014
Mina Rica Mineração LTDA ....................................................... 90895/2014      
Celso Amaral de Camargo  ....................................................... 90895/2014
Alcindo Freschinetti ................................................................... 90895/2014
MD3 Administração S.A ............................................................... 6576/2013 
Naime Empreendimentos e Participações LTDA ....................... 86200/2014
Bosques de Piracicaba Empreendimentos Imobiliários  ......... 173132/2013
Antonio Fernandes Galhardo e outros ...................................... 12905/2013
Antonio Fernandes Galhardo e outros  ..................................... 12906/2013
Maria Vieira Lima (Prorrogação de Prazo) ................................ 61812/2014                                                                                       
Valdir Aparecido Benetello (Prorrogação de Prazo)  ................. 61828/2014
Silvana Tabai de Freitas (Prorrogação de Prazo) ...................... 61665/2014
Joaquim Marth ........................................................................... 93089/2014

DIVISÃO DE TRIBUTOS DIVERSOS

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes das 
Taxas do Efetivo Exercício do Poder de Polícia Administrativa nº  07/2014

No cumprimento do disposto da Lei Complementar nº 224/08, comunicamos que 
pelo presente Edital, ficam  notificados  os contribuintes das Taxas Decorrentes 
do Efetivo Exercício do Poder de Polícia Administrativa 2014, que não recebe-
ram o carnê para pagamento, à comparecer à Praça de Atendimento, Térreo I 
-  Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, sito à Rua 
Antônio Corrêa Barbosa, nº 2233 -  das 08:30 às 16:30 horas, ou  ao Poupa 
Tempo-Estadual - Praça da Catedral, de 2ª à 6ª feira  das 8:00 às 17:00 horas 
e Sábado das 8:00 às 13:00 h, ou ainda pelo site www.piracicaba.sp.gov.br - 
Serviços On Line/Guia On Line. O não atendimento do presente Edital implicará 
na aplicação das penalidades previstas na Lei Complementar nº 224/08 art. 193.
Obs: Vencimento da Cota única: 30/06/2014
Vencimento da 1ª parcela: 30/06/2014
 Obs: Para os contribuintes/empresas que deixaram de efetuar o recolhimento 
das taxas ou tributos nos últimos 05 (cinco) anos, solicitamos que retirem o 
boleto ou 2ª via nos locais acima citado.

José Admir Moraes Leite
Secretário Municipal de Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

  Expediente do dia 30 de junho de 2014.

CERTIDÕES DIVERSAS: 42.662/14 João Helio Coral e Outros 92.877/14 Vir-
ginia Barbosa dos Santos, 89.297/14 Condominio Edifício Sapucaia, 83.122/14 
Construtora Fagundes Ltda, 73.472/14 Nelson Domingues, 56.069/14 José Luis 
Fernandes, 96.747/14 Leidiliz guidetti Lima Gatti, 84.007/14 Agave Comercial Ltda 
Me, 83813/14 Sidney Buzelli, 93.238/14 Dinah Bacchi Neves, 44.514/14 MRV 
Engenharia e Participações S/A, 88.201/14 Oswaldo Luiz Godoy, 84.557/14 Darcy 
Flavio Nouer, 90.573/14 Paulo Luizari, 82.440/14 Eliane Cristina Delfino Alves, 
56.639/14 Fabio José de Barros Petean, 43.461/14 Marisa C. Felippe de Oliveira, 
102.590/13 Ana Paspardeli Marcio, 67.399/14 Adriana Hussni, 85.792/14 Geraldo 
Lara Silveira Junior, 27.221/14 João José Correa Neto, 67.642/14 Marcia h. G. A. 
Formaggi, 84.608/14 Maria Paula Delmonte Perrone Regitano, 84.606/14 Jorge 
Hamilton Lode, 84.611/14 Maria Paula Delmont Perrone Regitano, 84.193/14 Val-
direne Alcântara de Oliveira, 72.990/14 Eliane Cristina Delfino Alves, 67.971 Eliane 
Cristina Delfino Alves, 181.797/13 Adriano Benedito Vianna Bortoletto, 76.891/14 
Mitra Diocesana de Piracicaba, 85.794 Geraldo Lara Silveira Junior, 10.073/14 João 
Albino, 174.896/13 Joel José de Oliveira, 79.201/14 Wagner Rogério Rodrigues 
de Almeida, 76.666/14 Alvaro Zocca, 10.262/10 Marcia Modolo da Silva Martins, 
70.467/14 Renato Roberto Biral, 70.470/14 Renato Roberto Biral, 70.472 Renato 
Roberto Bira, 76.795/14 Nilva Solange Couto, 10.563/ 10 Marcia Modolo da Silva 
Martins, 91.944/14 Edison José Gibin, 28.045/14 MRV Engenharia e Participações 
S/A, 49.979/14 João José Popin, 49.389/14 João José Popin, 49.390/14 João José 
Popin, 40.365/14 Wagner Antonio Delfino Alves de Toledo, 92.110/14 OFC Inves-
timentos e Participações Ltda, 92.001/14 Bem Te Vi Ind. Com. Transportes Ltda, 
79.863/14, Alceu Beraldo Junior, 87.264/14 Alceu Beraldo Junior, 85.753 Wagner 

Rogério Rodrigues de Almeida, 85.756/14 Wagner Rogério Rodrigues de Almeida, 
50.782/14 Valter Marqueto, 84.356/14 Osvaldo Laudil Bolzan, 83.223/14 Marisa 
S. de Almeida Marcondes, 88.923/14 Sandro J. K. Ruggia, 92.120/14 Joao Paulo 
Angeleli e outros 89.943/14 Antonio Sergio Brizola, 85.726/14 Jose Ari Pompeo, 
69.850/14 Maria Aparecida Copette da Silva, 90.487/14 Roberto Jaoudé, 87.338/14 
Pedro Fernando Vilanova, 87.756/14 Marco Aurélio Santin, 2.620/14 Bennur Galvão 
do Amaral Junior, 85.009/14 Marcelo Baptista Galdi, 69.940/14 Adriana Mendes 
Belleza, 69.938/14 Adriana Mendes Belleza, 69.937/14 Adriana Mendes Belleza, 
84.988/14 Eduardo Messias de Souza, 82.320/14 Rosa Maria Serafim Justino, 
168.829/13 Cintia Carla Mardegan de Almeida, 85.291/14 Nober Antonio Casa-
rollo, 134.004/13 FATEC/CEFET/SP, 53.594/09 Vania Lucia Caltarossa Recchia, 
100.461/14 Ubiraci de Oliveira Biato, 80.003/14 Nilva Solange Couto, 98.499/14 
Vitor Jose Moretti de Oliveira, 99.145/14 Antonio Geraldo Camolesi, 94.745/14 
Abitare Empreendimentos Imobiliários Ltda, 95.997/14 Gabriel Fazanaro Silva, 
86.518/14 Francisco Modesto de Paula Junior, 81.667/14 Jose Canhada, 86.053/14 
Julio Roberto F. Rodrigues Martins, 6.367/12 Nelson Aparecido Estevam da Silva, 
48.231/14 Joel Jose de Oliveira, 90.020/14 Carlos Donizete Pupin, 85.238/14 Eliane 
Cristina Delfino Alves, 90.510/14 Maria Sueli Cardinalli, 26.840/98 CBE Constr. 
Empreendimentos Imobiliários Ltda, 90.576/14 Antonio Carlos de Cillo, 37.616/14 
Beto Martini Empr. E Partic. Ltda, 91.329/14 Fabio Almeida de Moraes, 84.201/14 
Eziquiel Cyrino Franco, EXPEDIDA.
INDEFERIMENTOS DIVERSOS: 134.151/12 Nextel Telecomunicações LTDA.
AUTORIZAÇÃO DE EXECUÇAO DOS EQUIPAMENTOS URBANOS E 
SERVIÇOS: 34.506/08 Rio Piracicaba Empreendimentos e Participações 
Ltda, 79.872/12 SP Urbano Participações Ltda e Corporate Park Piracicaba 
Empreendimentos Imobiliários Ltda, EXPEDIDA.   
AUTORIZAÇÃO PARA CANALIZAÇÃO SUBTERRÂNEA PASSAGEM DE 
CABOS TELEFÔNICOS: 47.626/14 Telefonica Brasil S/A, EXPEDIDA.
ALVARA DE LICENÇA PARA EVENTOS: 88.212/14 Terrazas Organização 
de Eventos Eireli – ME, 92.182/14 Laisa f. dos Santos Cerv. E Pet. E evento 
Me, 94.775/14 Diocese de Piracicaba – SP, 98.463/14 MOOP – Mão de Obra 
Publicidade e Propaganda, 103.483/14 Laisa Felix dos Santos C. P. Produção 
e Eventos, 103.443/14 AS3 Editora Ltda, EXPEDIDO.
ARQUIVAMENTO DE PROCESSO: 12.420/06 CBE Construtora e Empreen-
dimentos Imobiliários Ltda; 12.419/06 CBE Construtora e Empreendimentos 
Imobiliários Ltda, 31.037/02 Paiagua Empreendimentos S/C Ltda, 13.123/13 
Consult – Consultoria e Negócios Imobiliários Ltda, 119.211/13 Renato 
Orlando e Outros, 65.680/13 Luis Otavio Perecin, 81.683/13 Irene Arthur 
Menegatti e Outros, 108.832/08 Ricardo Araujo Ribeiral, 56.091/08 Jose 
Luis Beneton, 37.216/08 Castelo Empreendimentos Com. Ltda, 95.877/09 
Canoeiro Empreend. E Participações S/C Ltda.
REGISTRO PROFISSIONAL: 91.969/14 Theo França Ciarallo, AUTORIZADO.
AUTO DE INFRAÇÃO: Nº 0027 Uratã Alves Caldeira e outro protocolo nº 
159.836/11, conforme o disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10717 Banco Safra S/A, protocolo nº 78.855/14, conforme Lei nº 6829/10.
Nº 0383 Construtora Seo’s LTDA, protocolo nº 144.248/10, conforme o 
disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10681 Rodolfo da Silva Ayres, protocolo nº 72.401/11, conforme o disposto 
no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10466 Jose Felippe, protocolo nº 37.297/04, conforme o disposto no 
inciso VIII do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10470 Abigail Grella Novello, protocolo nº 131.779/13, conforme o disposto 
no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10646 Rodrigo Dechen e outro protocolo nº 64.673/13, conforme o dis-
posto no inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10370 Carlos Guilherme de Mello Junqueira, protocolo nº 28.091/01, 
conforme o disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10679 Santo Pavanelli, protocolo nº 96.829/14, conforme o disposto no 
inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10249 Sergio de Andrade, protocolo nº 96.832/14, conforme o disposto 
no inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10.474 Urubatã Pereira Leite, protocolo nº 92.279/11, conforme o disposto 
no inciso VIII do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10.576 Manoel da Silva, protocolo nº 156.134/11, conforme o disposto 
no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 0381 Ana Paula Trevisan, protocolo nº 17.036/02, conforme o disposto 
no inciso XXIII do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10469 Marcos Ribeiro Campos, protocolo nº 170.097/13 conforme o 
disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10465 Moises Flavio dos Santos, protocolo nº 12.640/14 conforme o 
disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10702 Vanda Ferreira de Lima, protocolo nº 144.930/11 conforme o 
disposto no inciso VIII do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10475 João Carlos Altafin, protocolo nº 11.494/11 conforme o disposto 
no inciso VIII do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10472 Jose Maurílio Cetolo, protocolo nº 96.705/11 conforme o disposto 
no inciso VIII do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10471 Segio Rosa das Chagas e outro protocolo nº 34.865/11 conforme 
o disposto no inciso VIII do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 0382 Monica das Dores Ribeiro, protocolo nº 29.059/01 conforme o 
disposto no inciso XXIII do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 0380 Darci de Lima Nechi, protocolo nº 85.633/14 conforme o disposto 
no inciso XII do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10620 Pedro Junior de Brito Costa, protocolo nº 45.155/14 conforme o 
disposto no inciso XII do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10537 Guarino Defende, protocolo nº 83.177/14 conforme o disposto no 
inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10617 D.J.S. Construtora LTDA, protocolo nº 183.327/13 conforme o 
disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10618 D.J.S. Construtora LTDA, protocolo nº 47.225/14 conforme o 
disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10619 D.J.S. Construtora LTDA, protocolo nº 47.228/14 conforme o 
disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10657 Claudio A. Martins, protocolo nº 92.885/14 conforme o disposto 
no inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10245 Antonio Francisco Valério, protocolo nº 87.181/14 conforme o 
disposto no inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10341 Egnaldo Magrini, protocolo nº 87.181/14 conforme o disposto no 
inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 0377 Paulo Sergio Roverotto, protocolo nº 87.177/14 conforme o disposto 
no inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10639 Alessandro Luis Andriota, protocolo nº 47.299/13 conforme o 
disposto no inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10633 Agenor Antonio Carpin, protocolo nº 151.893/10 conforme o dis-
posto no inciso XXIII do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10248 Paulo Odair Correr, protocolo nº 144.400/13 conforme o disposto 
no inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10246 André Luiz da Silva Franco e outro protocolo nº 155.384/13 con-
forme o disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10242 Yoon Jae e Choi e Seung Hyun Choi, protocolo nº 29.811/14 

conforme o disposto no inciso III do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10243 Yoon Jae e Choi e Seung Hyun Choi, protocolo nº 29.811/14 
conforme o disposto no inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10247 Yoon Jae e Choi e Seung Hyun Choi, protocolo nº 29.811/14 
conforme o disposto no inciso XII do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10655 Sergio Andrade, protocolo nº 92.888/14 conforme o disposto no 
inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10653 Mauro Guerrero, protocolo nº 46.053/07 conforme o disposto no 
inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10656 Olinto Correa, protocolo nº 32.750/07 conforme o disposto no 
inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10689 Rogerio Aparecido Favoreto, protocolo nº 92.335/14 conforme o 
disposto no inciso XII do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10421 Jonas de Oliveira, protocolo nº 92.335/14 conforme o disposto no 
inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10680 H E Engenharia e Construções Ltda, protocolo nº 100.198/14 
conforme o disposto no inciso  I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10682 Flavio Dornello Calazans, protocolo nº 100.187/14 conforme o 
disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10684 Antonio de Pádua Granuzzi, protocolo nº 100.188/14 conforme o 
disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10685 Antonio Carlos de Mendes Thame, protocolo nº 100.194/14 con-
forme o disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10688 B & K Consultoria Empresarial Eireli – ME, protocolo nº 6.489/13 
conforme o disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 0028 Leonardo Luis Francisco, protocolo nº 181.791/13 conforme o 
disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10718 Andre Luis Tejeda Cruzato, protocolo nº 69.991/14 conforme o 
disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10422 Adriana Cristina Campos Felippe, protocolo nº 175.452/13 confor-
me o disposto no inciso I e II do artigo 180 da Lei nº 206/07.
Nº 10424 Adriana Cristina Campos Felippe, protocolo nº 175.454/13 confor-
me o disposto no inciso I e II do artigo 180 da Lei nº 206/07.
Nº 10423 Adriana Cristina Campos Felippe, protocolo nº 175.456/13 confor-
me o disposto no inciso I e II do artigo 178 da Lei nº 206/07.
AUTO DE EMBARGO: Nº 5536 Uratã Alves Caldeira e outro protocolo nº 
159.836/11, conforme disposto no artigo 173 da Lei nº 206/07.
Nº 5440 Abigail Grella Novello, protocolo nº 131.779/13, conforme disposto 
no artigo 3º da Lei nº 206/07.
Nº 5602 Carlos Guilherme de Mello Junqueira, protocolo nº 28.091/01, 
conforme disposto no artigo 173 da Lei nº 206/07.
Nº 5501 Manoel da Silva Garcia Filho, protocolo nº 156.134/11, conforme 
disposto no artigo 3º da Lei nº 206/07.
Nº 5439 Marcos Ribeiro Campos, protocolo nº 170.097/13, conforme disposto 
no artigo 3º da Lei nº 206/07.
Nº 5438 Moises Flavio dos Santos, protocolo nº 12.640/14, conforme disposto 
no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 5380 D.J.S. Construtora LTDA, protocolo nº 47.225/14, conforme disposto 
no artigo 3º da Lei nº 206/07.
Nº 5381 D.J.S. Construtora LTDA, protocolo nº 47.228/14, conforme disposto 
no artigo 3º da Lei nº 206/07.
Nº 5531 Liliana Correa da Silva, protocolo nº 85.695/14, conforme disposto 
no artigo 173 da Lei nº 206/07.
Nº 5309 Egnaldo Magrini, protocolo nº 87.185/14, conforme disposto no 
artigo 3º da Lei nº 206/07.
Nº 5587 Reducino Batagelo, protocolo nº 60.229/07, conforme disposto no 
inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 5588 Marco Alexandre Monis, protocolo nº 6.182/07, conforme disposto 
no inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 339 Yoon Jae e Choi e Seung Hyun Choi, protocolo nº 29.811/14, conforme 
disposto no inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 5585 Mauro Guerrero, protocolo nº 46.053/07, conforme disposto no 
inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 5586 Olinto Correa, protocolo nº 32.750/07, conforme disposto no inciso 
II do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 5508 Rogério Aparecido Favoreto, protocolo nº 92.335/14, conforme 
disposto no artigo 3º da Lei nº 206/07.
Nº 5537 Leonardo Luis Francisco, protocolo nº 181.791/13, conforme dis-
posto no artigo 173 da Lei nº 206/07.
Nº 5587 Francisco Carlos Fernandes Alexandre, protocolo nº 60.229/07, 
conforme disposto no inciso II do artigo 173 da Lei nº 206/07.
Nº 5703 Andre Luis Tejeda Cruzato, protocolo nº 69.991/14, conforme dis-
posto no artigo 3º da Lei nº 206/07.
DESMEMBRAMENTO DESDOBRO E UNIFICAÇÃO: 76.792/09 Decio Dias Silva 
e Floripes de Paula Martins, 88.159/14 Ronaldo David Ferreira, 85.106/14 Flavio 
da Cunha e Outra, 78.234/13 Camila Brieda,  89.946/14 Honorina Batista soares 
e Outra, 91.420/14 Wilson Antonio Rensi, 91.248/14 Ariovaldo dos Santos e Ou-
tro, 54.596/14 Geraldo Feltre e Outros, 79.248/14 Emilio Carlos Bonazzi e Outro, 
90.111/14 Ciro Gomes, 86.841/14 Andrés Lepage, 94.772/14 Jose Elizeu Caitano, 
90529/14 Lorival Spironello, 42.092/14 Tânia Mara Fornazier Huffenbaecher,  
82.985/14 Aval assessoria e Construções Ltda, 54.558/14 Luiz Adevanir Guindani, 
96.595/14 José Terruliano Filho,  35.592/14 João Aparecido Bueno de Campos e 
Outros, 8.860/14 Nober Antonio Casarollo, 96.042/14 Reinaldo Torrezan Kandalaft, 
80.133/14 Joao Jose Longo, 92.718/14 Eduardo Zambon, 95.936/14 Valdemir 
Antonio Panaia e outros, 94.502/14 José Paes de Camargo,  92.669/14 Luciano 
Zanelatto, 84.649/14 Renato Roberto Biral, 96.939/2014 Carlos Roberto Duarte 
Novaes, 99.597/14 Absalão Vaz e Silva e Outros, 84.801/14 Arco Empreendimen-
tos Imobiliários Ltda,48.692/13 Terraplena Engenharia Ltda, 92.897/14 Maria dos 
Remédios da Silva Nunes, 84.662/14 Regina Fátima Prado Rocha, EXPEDIDO

  
GUARDA CIVIL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2014

Objeto: Aquisição de pneus.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) Item (S)

Roda Brasil Distribuidora de Autopeças e Acessórios Ltda 01 a 04, 07, 
09 e 10.

RJ Comércio Atacadista e Varejista de Lubrificantes Eireli – Me 05 e 06.
Distribuidora Veicular Ltda 08.

Piracicaba, 27 de junho de 2014.

Silas Romualdo
Comandante da Guarda Civil



PIRACICABA, quarta-feira, 02 de julho de 20144

  

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TURISMO

EDITAL DE CREDENCIAMENTO
005/2014

A Prefeitura do Município de Piracicaba, por meio da Secretaria Municipal 
de Turismo, convida os interessados, que estará procedendo o CREDEN-
CIAMENTO, de pessoa(s) jurídica(s), visando patrocínio e auxilio para 
realização do evento: “MISS PIRACICABA 2014”, que será realizado no 
dia 14 de agosto de 2014. A inscrição deverá ser realizada no período de 
01 à 31 de julho de 2014, na Secretaria Municipal de Turismo. Para efetuar 
a inscrição é necessário que a empresa se encaixe nos seguintes critérios:
ITEM 01 - DO CREDENCIAMENTO:
1.1 Poderão participar do presente credenciamento apenas pessoas jurídicas 
com idoneidade perante o Poder Público, em todas as esferas, desde que 
satisfaçam as condições fixadas neste Edital;
ITEM 02 - DOS DOCUMENTOS:
2.1 A documentação, abaixo mencionada, deverá ser protocolizada e 
apresentada na Secretaria Municipal de Turismo, localizada na Rua Antônio 
Corrêa Barbosa, nº. 2233, 8º andar, nesta cidade e Estado, das 8:30 às 
16:30 horas, enquanto vigorar este credenciamento:
2.2 Solicitação de Credenciamento, conforme Modelo constante do Anexo 
I, deste Edital;
2.3 Cópia do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);
2.4 Cópia do Contrato Social ou Estatuto Social devidamente registrado, 
no órgão competente e suas devidas alterações de reformulação, para 
pessoa jurídica;
2.5 Indicação do responsável para assinatura do Termo de Adesão.
ITEM 03 - DA APROVAÇÃO:
3.1 Verificada a regularidade da documentação exigida, a Secretaria Muni-
cipal de Turismo aprovará o credenciamento;
3.2 No caso do credenciamento válido de diversas empresas, a exposição da 
marca e/ou produto será determinada pela Secretaria Municipal de Turismo.
ITEM 04 - DA CONTRAPARTIDA:
Em contrapartida à adesão ao evento “MISS PIRACICABA 2014”, o Ade-
rente/Patrocinador terá direito de:
4.1 Divulgar sua empresa ou marca, bem como constar o nome ou marca 
da empresa nos documentos, informações e todo o sistema de divulgação 
oficial do Município, relacionado ao Evento;
4.2 Utilizar e citar sua condição de patrocinadora do Evento, nos meios 
de comunicação impressa, televisiva, rádio e de internet, sendo vedada 
qualquer aferição de renda sobre o Evento;
4.3 Deverá ser observada em todas as publicidades acima, a logomarca da 
Prefeitura e da Secretaria Municipal de Turismo – SETUR realizadora do  Evento. 

Piracicaba, 30 de junho de 2014.

Rosemeire Calixto Massarutto de Oliveira
Secretária Municipal de Turismo

Contratada: ANSELMO BORGES DA SILVA FILHO EPP. - CNPJ nº 
52.135.381/0001-10 (SEMUTTRAN)
Proc. Admin.: nº 56.010/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 97/2014.
Objeto: aquisição de uniformes.
Valor: R$ 35.866,60 (trinta e cinco mil, oitocentos e sessenta e seis e 
sessenta centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 02/06/2014.

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO LTDA - ME. - CNPJ nº 15.195.640/0001-71 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 66.787/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 101/2014.
Objeto: aquisição de materiais hidráulicos.
Valor: R$ 26.430,00 (vinte e seis mil, quatrocentos e trinta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 02/06/2014.

Contratada: ALPES PAISAGISMO LTDA - ME. - CNPJ nº 07.900.325/0001-
70 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 29.875/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 91/2014.
Objeto: prestação de serviços de manutenção de áreas públicas, com 
fornecimento de mão de obra e equipamentos e ferramentas.
Valor: R$ 81.600,00 (oitenta e um mil e seiscentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 02/06/2014.

Contratada: GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA. – CNPJ nº 
09.354.752/0001-25 (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 31.882/2014.
Licitação: Carta Convite nº 11/2014.
Objeto: execução de obras para reforma de imóvel.
Valor: R$ 58.583,57 (cinquenta e oito mil, quinhentos e oitenta e três reais 
e cinquenta e sete centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 02/06/2014.

Contratada: MPC INFORMÁTICA E SISTEMAS LTDA. – CNPJ nº 
04.685.726/0001-66 (SEMFI)
Proc. Admin.: nº 73.729/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 110/2014.
Objeto: Prestação de serviços técnicos de informática, para manutenção e 
suporte técnico operacional “in loco” e remoto, treinamento e consultoria de 
Pós-Implantação do Sistema Integrado de Administração Pública (SIAP), 
especificamente para o Sistema de Administração Tributária (SIAT).
Valor: R$ 204.000,00 (duzentos e quatro mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 05/06/2014.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadores: Sr. ENZO MAZZONETTO 
VALLER e Sr. RENATO MAZZONETTO VALLER (SEMTRE).
Proc. Admin.: nº 55.505/2012.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Voluntários de Piracicaba, nº 
788, para servir de almoxarifado da Secretaria e depósito de produtos 
apreendidos pelo Setor de Economia Informal.
Valor: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 02/05/2012.
DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Prazo: 08 (oito) meses.
Valor: R$ 5.165,86 (cinco mil, cento e sessenta e cinco reais e oitenta e 
seis centavos) mensais.
Data: 11/06/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: MARCELLONI E MANHANI COMÉRCIO 
DE DECORAÇÕES LTDA ME – CNPJ nº 66.132.267/0001-40 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 26.353/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 53/2014.
Objeto: aquisição e instalação de persianas.
Valor: R$ 20.209,80 (vinte mil, duzentos e nove reais e oitenta centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 11/04/2014.
DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Data: 11/06/2014.

Contratada: M. E. DA SILVA LEMOS - ME. - CNPJ nº 19.802.740/0001-70 (SEMAD)
Proc. Admin.: nº 54.184/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 46/2014.
Objeto: aquisição de materiais de limpeza.
Valor: R$ 1.606,56 (um mil, seiscentos e seis reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 11/06/2014.

Contratada: COMERCIAL CONCORRENT EIRELI - EPP. - CNPJ nº 
61.778.718/0001-06 (SEMAD)
Proc. Admin.: nº 54.184/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 46/2014.
Objeto: aquisição de materiais de limpeza.
Valor: R$ 5.483,40 (cinco mil, quatrocentos e oitenta e três reais e quarenta 
centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 11/06/2014.

Contratada: M. E. DE MORAES - ME. - CNPJ nº 03.612.281/0001-21 (SEMAD)
Proc. Admin.: nº 54.184/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 46/2014.
Objeto: aquisição de materiais de limpeza.
Valor: R$ 15.210,00 (quinze mil, duzentos e dez reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 11/06/2014.

Contratada: G8 ARMARINHOS LTDA - EPP. - CNPJ nº 14.232.132/0001-53 
(EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 66.786/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 53/2014.
Objeto: aquisição de quadro de cortiça e marcadores.
Valor: R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 11/06/2014.

Contratada: COMERCIAL CONCORRENT EIRELI - EPP. - CNPJ nº 
61.778.718/0001-06 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 66.786/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 53/2014.
Objeto: aquisição de quadro de cortiça e marcadores.
Valor: R$ 873,60 (oitocentos e setenta e três reais e sessenta centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 11/06/2014.

Contratada: COMERCIAL CONCORRENT EIRELI - EPP. - CNPJ nº 
61.778.718/0001-06 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 13.947/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 14/2014.
Objeto: aquisição de materiais diversos.
Valor: R$ 14.653,50 (quatorze mil, seiscentos e cinquenta e três reais e 
cinquenta centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 12/06/2014.

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO LTDA - ME. - CNPJ nº 15.195.640/0001-71 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 13.947/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 14/2014.
Objeto: aquisição de materiais diversos.
Valor: R$ 5.518,00 (cinco mil, quinhentos e dezoito reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 12/06/2014.

Contratada: LÓTUS COMÉRCIO DE MERCADORIAS LTDA - EPP. - CNPJ 
nº 04.901.508/0001-11 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 13.947/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 14/2014.
Objeto: aquisição de materiais diversos.
Valor: R$ 18.974,00 (dezoito mil, novecentos e setenta e quatro reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 12/06/2014.

Contratada: CIRÚRGICA FERNANDES – COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚR-
GICOS E HOSPITALARES LTDA. - CNPJ nº 61.418.042/0001-31 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 13.947/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 14/2014.
Objeto: aquisição de materiais diversos.
Valor: R$ 1.650,00 (um mil, seiscentos e cinquenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 12/06/2014.

Contratada: PAULO CÉSAR MARANA TRANSPORTE - EPP. - CNPJ nº 
11.406.284/0001-37 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 13.947/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 14/2014.
Objeto: aquisição de materiais diversos.
Valor: R$ 1.059,00 (um mil e cinquenta e nove reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 12/06/2014.

Contratada: FERNANDO ANTONACCI ME. - CNPJ nº 16.587.450/0001-62 
(SEMDES)
Proc. Admin.: nº 32.908/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 73/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de cartuchos e toners.
Valor: R$ 2.522,50 (dois mil, quinhentos e vinte e dois reais e cinquenta 
centavos).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 12/06/2014.

Contratada: GAMA – COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA INFORMÁ-
TICA LTDA. - CNPJ nº 07.589.051/0001-40 (SEMDES)
Proc. Admin.: nº 32.908/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 73/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de cartuchos e toners.
Valor: R$ 16.404,00 (dezesseis mil, quatrocentos e quatro reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 12/06/2014.

Contratada: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA. 
- CNPJ nº 44.734.671/0001-51 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 53.068/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 43/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 1.910,00 (um mil, novecentos e dez reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 12/06/2014.

Contratada: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. - CNPJ nº 
67.729.178/0004-91 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 53.068/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 43/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 4.752,00 (quatro mil, setecentos e cinquenta e dois reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 12/06/2014.

Contratada: CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. - CNPJ 
nº 05.782.733/0001-49 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 53.068/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 43/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 12/06/2014.

Contratada: MANZATOS FARMA LTDA - ME. - CNPJ nº 17.756.574/0001-91 
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 53.068/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 43/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 2.326,87 (dois mil, trezentos e vinte e seis reais e oitenta e sete centavos).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 12/06/2014.

ANEXO I
SOLICITAÇÃO DE CREDENCIAMENTO

CREDENCIAMENTO N.º 005/2014

(Nome da empresa/interessado), localizada à .................., n.° ............, 
Bairro ............., Município de ................., inscrita no CNPJ n.°  
............................., por intermédio de seu representante legal, o(a) 
Sr.(a) ......................, (qualificação), portador(a) da Carteira de Identi-
dade nº ............................... e inscrito(a)  no CPF nº. ............................
vem solicitar seu CREDENCIAMENTO, conforme disposto no item 2.2 
do Edital de Credenciamento nº  005/2014.

Pelo presente, DECLARAMOS nosso comprometimento em patrocinar 
o evento “MISS PIRACICABA 2014”, de acordo com as exigências e 
especificações constantes do Edital.

Para assinatura do Termo de Adesão respectivo, indicamos o(a) Sr(a):
Nome:
Nacionalidade:
Estado Civil:
Profissão:
Cargo que ocupa na empresa:
Documentação – RG:    CPF:

Piracicaba, ___ de julho de 2014.

_____________________________
Assinatura do Responsável

PROCURADORIA GERAL
Aditamento ao Contrato - Contratada: V.S. COMÉRCIO E MANUTENÇÃO 
INDUSTRIAL LTDA. – CNPJ nº 09.506.512/0001-07 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 57.050/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 76/2012.
Objeto: prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
equipamentos de lavanderia.
Valor: R$ 20.520,00 (vinte mil e quinhentos e vinte reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/06/2012.
DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 21.989,16 (vinte e um mil, novecentos e oitenta e nove reais e 
dezesseis centavos).
Data: 02/06/2014.



PIRACICABA, quarta-feira, 02 de julho de 2014 5

Contratada: C. A. FRANÇOSO DOMINGUES - ME. - CNPJ nº 08.030.365/0001-
70 (SEMAD)
Proc. Admin.: nº 67.400/2014.
Licitação: Carta Convite nº 14/2014.
Objeto: elaboração de Plano de Simulação de Emergência e Segurança para 
o prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”.
Valor: R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais).
Prazo: 08 (oito) meses.
Data: 12/06/2014.

Contratada: MAMUT TECNOLOGIA LTDA - ME. - CNPJ nº 54.177.761/0001-
42 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 49.388/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 40/2014.
Objeto: aquisição e instalação de sistema de monitoramento de gravações 
telefônicas.
Valor: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 12/06/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: MIRIAN DE OLIVEIRA CROCO - ME. 
- CNPJ nº 14.379.672/0001-64 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 60.698/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 67/2013.
Objeto: locação de veículos com motoristas para transporte de materiais 
biológicos/documentos
Valor: R$ 143.256,00 (cento e quarenta e três mil, duzentos e cinquenta e seis reais).
Prazo: 12 (doze) meses
Data: 04/07/2013.
DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 143.256,00 (cento e quarenta e três mil, duzentos e cinquenta e 
seis reais).
Data: 17/06/2014.

Contratada: R. P. FARMA HOSPITALAR LTDA. - CNPJ nº 12.894.840/0002-
05 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 34.532/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 28/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 3.072,20 (três mil, setenta e dois reais e vinte centavos).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 17/06/2014.

Contratada: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. - CNPJ nº 
67.729.178/0004-91 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 34.532/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 28/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 81.675,00 (oitenta e um mil, seiscentos e setenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 17/06/2014.

Contratada: FRENESIUS KABI BRASIL LTDA. - CNPJ nº 49.324.221/0001-04 
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 34.532/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 28/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 9.880,00 (nove mil, oitocentos e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 17/06/2014.

Contratada: ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. - CNPJ nº 
04.274.988/0002-19 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 34.532/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 28/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 17/06/2014.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadoras: Sra. SEBASTIANA DE 
SOUZA E Sra. ALINE CRISTIANE DE SOUZA STURION (SEMAD).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 30.686/2007.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua São João, nº 809, Bairro Alto, o 
qual abrigará a Central de Penas Alternativas.
Valor: R$ 600,00 (seiscentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/06/2007.
DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 854,38 (oitocentos e cinquenta e quatro reais e trinta e oito cen-
tavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/06/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: FILAH! SOLUÇÕES INTEGRADAS PARA 
GESTÃO DE ATENDIMENTO LTDA. – CNPJ nº 06.284.016/0001-50 (SEMTRE)
Proc. Admin.: nº 55.505/2013.
Dispensa de Licitação: art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
Objeto: prestação de serviços de manutenção, reinstalação e atualização 
de sistema de gerenciamento de filas.
Valor: R$ 4.680,00 (quatro mil, seiscentos e oitenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 02/05/2013.
DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 4.680,00 (quatro mil, seiscentos e oitenta reais).
Data: 18/06/2014.

__________

Convênio nº 200/2014 que entre si celebram o Município de Piracicaba e o 
CENTRO DE REABILITAÇÃO  PIRACICABA. - CNPJ nº 54.409.008/0001-
35 (SAÚDE)
Base Legal: Lei Municipal nº 4.594/98.
Objeto: prestação de serviços de Equipe Especial de Vigilância e Promoção 
de Saúde.
Valor: R$ 3.871.150,56 (três milhões, oitocentos e setenta e um mil, cento 
e cinquenta reais e cinquenta e seis centavos)
Prazo: 12 (doze) meses
Data: 01/07/2014.

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA
HOMOLOGAÇÃO – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de 
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão 
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 152.806/2014

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades 
cabíveis em face de MARIA IRENE PAVAN PINTO, funcionária pública muni-
cipal, lotada na Secretaria Municipal de Educação, por infringência ao disposto 
no art. 482, alíneas “e” e “h”, da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pela penalidade de 
ADVERTÊNCIA, à servidora pública municipal, Sra. MARIA IRENE PAVAN 
PINTO, tendo em vista a infringência do disposto na alínea “e” do art. 482 
da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT).

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da CPPS

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 06/14

Execução de obras para reforma do prédio onde funciona o Centro de 
Atenção Psicossocial – CAPS, na Vila Independência, com fornecimento 
de materiais, mão de obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório 
e estarem os preços compatíveis com os praticados no mercado, tendo como 
participantes as empresas: CONTISA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA 
ME, SENAL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, MV CONSTRUTORA 
LTDA EPP, QUALITY CONSTRUTORA LTDA EPP, PROJECON PROJETOS 
E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA EPP, GREGÓRIO CONSTRU-
TORA LTDA EPP, ECOCIVIL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA e 
FORMA ENGENHARIA LTDA EPP, DELIBEROU por APROVAR, por propor 
menor preço, a empresa QUALITY CONSTRUTORA LTDA EPP.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme 
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 1º de julho de 2014.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 30 Junho 2014

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 004304/2014 MEIO ATACADO COMERCIO DE PLASTICOS E UTILIDADES LTDA.
 004305/2014 JUÍZO DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
 004306/2014 STEFANINI EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA
 004307/2014 JOSE DE CAMARGO BARROS
 004308/2014 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE
 004309/2014 FRANCISO ANTONIO FOGAÇA
 004310/2014 CONSULT CONS. E NEG. IMOB.  LTDA
 004311/2014 CONSULT CONS. E NEG. IMOB.  LTDA
 004312/2014 VALTER ARRUDA
 004313/2014 VIDA NOVA PIRACICABA EMP. IMOB. LTDA.
 004314/2014 VIDA NOVA PIRACICABA EMP. IMOB. LTDA
 004315/2014 PETRANOVA MINERAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA
 004316/2014 SIDNEI INFORÇATO
 004317/2014 PLANALTO HIDROTECNOLOGIA LTDA
 004318/2014 IRMÃOS VALÉRIOS CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA.
 004319/2014 LAELSON ANTONIO DA SILVA
 004320/2014 ANGELO MARCOS VIEIRA DA COSTA
 004321/2014 ANGELO MARCOS VIEIRA DA COSTA
 004322/2014 COMINPA COMÉRCIO, MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA.

Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 001310/2014 002933/2012 AGAPE INVEST. E EMP. IMOB. LTDA: “Concluído”.
 004018/2014 002933/2012 AGAPE INV. E EMP. IMOB. LTDA: “Deferido”.
 004080/2014 003150/2014 RONIVALDO ALBERTO MENEGALLI: “Deferido”.
 004207/2014 003252/2014 ÉLIO CARÓSIO NETO: “Deferido”.
 004216/2014 ANTONIO G. S. TERRA: “Deferido”.
 004217/2014 BONAFE PART. LTDA: “Deferido”.
 004252/2014 003283/2014 CATERPILLAR BRASIL LTDA: “Deferido”.
 004283/2014 005075/2013 LUIS GUILHERME BORTOLETO: “Deferido”. FUSTAINO
 004305/2014 JUÍZO DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL: “Deferido”.  DE PIRACICABA

DECISÃO FINAL
DECISÃO N.º 008/2014

NOTIFICAÇÃO N.° 012/05/2014
PREGÃO N.º  23/2013 - PROCESSO N.º  605/2013

CONTRATO N.º 024/2013

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram con-
feridos pela Lei Municipal n.º 1.657, de 30 de abril de 1.969, considerando as 
informações e  documentos contidos nos autos, bem como parecer jurídico, faz 
saber que o recurso contra a Decisão n.º 008/2014, em razão da Notificação 
n.º 012/05/2014, efetuada contra a empresa SYDE SERVIÇOS ADMINISTRA-
TIVOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º  07.447.720/0001-49 foi acolhido, 
eis que tempestivo, e no mérito julgado parcialmente procedente. Assim, o 
contrato n.º 024/2013, que tem como objeto a prestação de serviços de limpeza 
e conservação (capina) em áreas verdes, de propriedade do SEMAE, será 
rescindido unilateralmente, a partir do dia 01 de julho de 2014, com fundamento 
no art. 78, inc. II, da Lei Federal 8.666/93, com a consequente aplicação da 
multa prevista no subitem 15.3.4 do contrato, cujo valor será apurado oportu-
namente. Por fim, considerando a conduta da contratada durante o período 
de execução contratual, a mesma ficará impedida de contratar com o SEMAE 
pelo período de 01 (um) ano, com fundamento no item 15.1 do ajuste e art. 7º 
da Lei n.º 10.520/02, a contar da publicação, na imprensa oficial do município 
de Piracicaba, da presente decisão.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

DECISÃO FINAL
DECISÃO N.º 009/2014

NOTIFICAÇÃO N.° 014/01/2014
PREGÃO N.º 129/2013 - PROCESSO N.º 2136/2013

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º  21/2013

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram 
conferidos pela Lei Municipal n.º 1.657, de 30 de abril de 1.969, faz saber 
que a empresa W & MED SAÚDE OCUPACIONAL LTDA. inscrita no 
CNPJ/MF sob n.º 00.849.629/0001-00  manifestou-se favorável à Decisão 
n.º 009/2014, em razão da Notificação n.º 014/01/2014, emitida em 04 
de junho de 2014. Ante o exposto, e considerando as razões constantes 
nos autos, RATIFICO os termos da Decisão n.º 09/2014. Nesse sentido, 
a empresa deverá ressarcir ao Semae o valor correspondente ao laudo 
rejeitado, no montante de R$ 1.020,00 (um mil e vinte reais), o qual poderá 
ser  deduzido, pela Administração, dos eventuais créditos devidos ou, na 
falta destes, poderá ser pago no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar 
da publicação desta, sendo que, decorrido esse prazo sem que a empresa 
efetue o recolhimento, o valor será inscrito em dívida ativa e cobrado judi-
cialmente. Ainda, a Contratada fica ADVERTIDA, com fundamento no art. 
87, inc. I, da Lei de Licitações.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 21/2014
PREGÃO N.º 78/2014 - PROCESSO N.º 1812/2014

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata 
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: RIMEP MOTORES LTDA. - EPP

Objeto: Registro de Preços para prestação de serviços de manutenção para 
rebobinamento de Motores Elétricos.
Prazo de validade: 12 (doze) meses.

Valores Unitários:
LOTE 01

Item Qde Descrição Vlr. Unit. (R$) Vlr. Total (R$)
1 04 Motor de 1,0 CV - 220 V 133,64 534,56
2 05 Motor de 2,0 CV - 220 V 178,40 892,00
3 03 Motor de 5,0 CV - 220 V 270,65 811,95
4 03 Motor de 7,5 CV - 220 V 365,00 1.095,00
5 06 Motor de 15,0 CV - 440 V 526,16 3.156,96
6 03 Motor de 20,0 CV - 220 V 724,73 2.174,19
7 05 Motor de 25,0 CV - 220 V 848,59 4.242,95
8 02 Motor de 30,0 CV - 220 V 1.293,01 2.586,02
9 02 Motor de 40,0 CV - 220V 1.410,56 2.821,12
    TOTAL LOTE 01              R$ 18.314,75

LOTE 02
Item Qde Descrição Vlr. Unit. (R$) Vlr. Total (R$)
10 03 Motor de 50,0 CV - 220 V 1.657,26 4.971,78
11 02 Motor de 60,0 CV - 220 V 2.079,00 4.158,00
12 06 Motor de 75,0 CV - 220 V 2.241,36 13.448,16
13 04 Motor de 100,0 CV - 220 V 2.671,02 10.684,08
14 02 Motor de 125,0 CV - 220 V 3.622,41 7.244,82
15 03 Motor de 150,0 CV - 440 V 4.643,10 13.929,30
    TOTAL LOTE 02 R$ 54.436,14

LOTE 03
Item Qde Descrição Vlr. Unit. (R$) Vlr. Total (R$)
16 02 Motor de 175,0 CV - 440 V 3.882,92 7.765,84
17 06 Motor de 250,0 CV - 440 V 4.871,49 29.228,94
18 02 Motor de 350,0 CV - 440 V 9.724,57 19.449,14
19 04 Motor de 600,0 CV - WEG 13.809,97 55.239,88
20 02 Motor de 600,0 CV - ARNO 16.105,37 32.210,74
21 01 Motor de 600,0 CV - BÚFALO 16.105,37 16.105,37
   TOTAL LOTE 03 159.999,91
   TOTAL GERAL R$ 232.750,80

Dotação 59 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 
323190.1751200232.424, do exercício de 2014.
Assinatura: 11/06/2014.



PIRACICABA, quarta-feira, 02 de julho de 20146

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N.º 17/2014 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 20/2013
PREGÃO N.º 67/2013 - PROCESSO N.º 1196/2013

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo 
aditivo cujas condições, em resumo, são:

Contratada: BAUMINAS QUÍMICA LTDA.

Objeto: acréscimo de quantitativo no importe de 24,8% (vinte e quatro in-
teiros e oitenta centésimos por centos) sobre a Ata de Registro de Preços, 
correspondentes a 5 (cinco) toneladas.

Prazo final: 12/08/2014.
Valor do presente termo: R$ 4.990,00 (quatro mil  e novecentos e noventa reais).
Valor unitário (tonelada): R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais).
Valor total da Ata: R$ 25.109,68 (vinte e cinco mil, cento e nove reais e 
sessenta e oito centavos).
Dotação 65 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 
323200.1751200232.433, do exercício de 2014.
Fundamento Legal: art. 9º do Decreto Municipal nº 13.434/10, c.c. art. 65,  
alínea b, do inciso I, combinado com o parágrafo 1º do mesmo artigo, da 
Lei n.º 8.666/93.
Assinatura: 11/06/2014.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N.º 18/2014 - CONTRATO N.º 36/2012

PREGÃO N.º 15/2012 - PROCESSO N. º 293/2012

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo 
aditivo cujas condições, em resumo, são:

Contratada: CEBI – Centro Eletrônico Bancário Industrial Ltda.

Objeto: reajuste no percentual de 5,62% (cinco inteiros e sessenta e dois 
centésimos por cento) retroativo a 16 de fevereiro de 2014, prorrogação do 
prazo de vigência do contrato por mais 21 (vinte e um) meses com alteração 
quantitativa, suprimindo o módulo Gestão da Informação, resultando na su-
pressão de aproximadamente 3,31% (três inteiros e trinta e um centésimos 
por cento) do valor total do contrato.

Prazo final: 29/03/2016.
Valor total do presente termo: R$ 3.613.783,42 (três milhões, seiscentos 
e treze mil, setecentos e oitenta e três reais e quarenta e dois centavos).
Valor total do reajuste: R$ 51.626,50 (cinquenta e um mil, seiscentos e vinte 
e seis reais e cinquenta centavos).
Valor total da prorrogação: R$ 3.562.156,92 (três milhões, quinhentos e 
sessenta e dois mil, cento e cinquenta e seis reais e noventa e dois centavos).
Valor mensal: R$ 169.626,52 (cento e sessenta e nove mil, seiscentos e 
vinte e seis reais e cinquenta e dois centavos).
Valor total do contrato: R$ 7.598.685,20 (sete milhões, quinhentos e noventa 
e oito mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e vinte centavos). 
Dotação n.° 17 – Programa de Trabalho n.° 323130.1712600042.400 - Código 
Orçamentário n.° 33903900, do exercício de 2014.
Fundamento Legal: art. 55, inc. III e inciso IV, do artigo 57, ambos da Lei 
Federal n.º 8.666/93. 
Assinatura: 26/06/2014.

DECISÃO

Eng.º Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto - SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e basea-
do no Relatório Conclusivo da Comissão Permanente Sindicante de Avaliação 
de Desempenho,  homologa e ratifica o procedimento da Comissão Permanente 
Sindicante de Avaliação de Desempenho nos respectivos processos.

Objeto: AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DO FUNCIONÁRIO: 
Daiana Aparecida Correa.

Conclusão: A Comissão, por unanimidade, conclui não ser conveniente à 
Autarquia, a permanência da servidora, em estágio probatório.

Piracicaba, 30 de junho de 2014

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do Semae

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, e diante da 
desistência do Senhor José Roberto Alves Carvalho, vimos pela presente, 
CONVOCAR o candidato, abaixo relacionado, aprovado em Concurso Pú-
blico n° 001/2012, a comparecer na DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, 
sito à Rua 15 de Novembro n° 2200, nesta, no prazo de 03 (três) dias, a 
partir da primeira publicação, no horário das 08:00 às 16:00 horas, munido 
de documento, para preenchimento do cargo, conforme segue.

MOTORISTA

Classificação original                 nome
 13º ELIEZER DA SILVA TOLEDO

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado 
como desistência do candidato convocado.

Piracicaba, 01 de junho de 2014

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

CONTRATO N.º 52/2014
PREGÃO N.º 85/2014 - PROCESSO N.º 1811/2014

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: EQUIPE INDÚSTRIA MECÂNICA LTDA.

Objeto: fornecimento de 01 (um) Conjunto Motobomba para lavagem de 
Filtros das ETAS’s 1 (um) e 2 (dois) do SEMAE

Valor total: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Dotação 68 – Código Orçamentário 44905200 e Programa de Trabalho 
323230.1751200232.434 do exercício de 2014.
Empenho n.º 1166/2014.
Assinatura: 25/06/2014.

CERTIDÃO DE ATO PRATICADO

PROCESSO Nº.2012/00107

Aos 30 dias do mês de junho de 2014, venceu o prazo para o pagamento 
da Nota Fiscal nº. 00250 no valor de R$ 10.897,07 (Dez mil, oitocentos e 
noventa e sete reais e sete centavos) da empresa Bema Empreendimentos, 
Importação e Construções Ltda., e não procedi ao pagamento no prazo 
do vencimento devido ao atraso do repasse do recurso federal referente 
ao contrato 0350.757-41/2011/MCIDADES – PAC 2, que não foi liberado. 

E, para constar, lavro e assino o presente termo.

Roseli Maria Spironelo
Setor de Expediente e Escrituração

CERTIDÃO DE ATO PRATICADO

PROCESSO Nº.2014/01751

Ao primeiro dia do mês de julho de 2014, venceu o prazo para o pagamento 
da Nota Fiscal nº. 028513 no valor de R$ 8.539,80 (Oito mil, quinhentos 
e trinta e nove reais e oitenta centavos) da empresa Martini Comércio e 
Importação Ltda., e não procedi ao pagamento no prazo do vencimento 
devido ao atraso do repasse do recurso federal referente ao Projeto Social 
do contrato 0350.757-41/2011/MCIDADES – PAC 2, que não foi liberado. 

E, para constar, lavro e assino o presente termo.

Roseli Maria Spironelo
Setor de Expediente e Escrituração

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2014/002199
MODALIDADE:  Pregão  000091/2014

OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa para a 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REPARO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO 
DANIFICADO EM FUNÇÃO DA REALIZAÇÃO DE EXTENSÕES E MA-
NUTENÇÕES DE REDES DE ÁGUA NO MUNICÍPIO DE PIRACICABA.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da 
Portaria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos 
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, 
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação da 
Pregoeiro(a) MILTON LUIS PIGOZZO, HOMOLOGA o Procedimento Licita-
tório n.º  2014/002199,  Pregão n.º  000091/2014, conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR 

CG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA 1 R$ 3.126.999,84

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 3.126.999,84

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba,  30 de junho 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

A Comissão Permanente de Classificação e Eliminação de Documentos 
Públicos do SEMAE constituída através do Ato nº. 982, de 02 de dezembro 
de 2013 do Sr. Presidente do SEMAE, torna público para conhecimentos dos 
interessados em geral que os Processos da Contabilidade Ano 2001 a seguir 
já foram microfilmados e serão eliminados mecanicamente:570, 571, 572, 573, 
574, 575, 576, 577, 578, 579, 580, 581, 582, 583, 584, 585, 586, 587, 588, 589, 
590, 591, 592, 594, 595, 596, 597, 598, 599, 600, 602, 603, 604, 605, 606, 607, 
608, 609, 610, 611, 612, 613, 614, 615, 616, 617, 618, 619, 620, 621, 622, 625, 
626, 627, 628, 629 e 630/2001.

Piracicaba, 11 de junho de 2014.

A Comissão

PODER LEGISLATIVO
DECRETO LEGISLATIVO Nº 22, DE 26 DE JUNHO DE 2014.

Concede Título de “Cidadão Piracicabano” ao Doutor Achile Mário Alesina 
Júnior e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso das atribuições 
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 22/14

Art. 1º Fica concedido o Título de “Cidadão Piracicabano” ao Doutor Achile 
Mário Alesina Júnior, natural da cidade de São Paulo, Estado de São Paulo.

Art. 2º A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene desta Câmara de 
Vereadores a ser previamente agendada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, 
correrão por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2373 - 
3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil; 3.3.90.30 - Material de 
Consumo e 3.3.90.39 - Outros Serviços Terc. Pessoa Jurídica, constantes 
para o exercício de 2014 e suas respectivas para os exercícios seguintes, 
suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 26 de junho de 2014.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente

JOSÉ APARECIDO LONGATTO              ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
1o Secretário                                                 2o Secretário 

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, em 26 de junho de 2014.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador André Gustavo Bandeira - PDL Nº 27/14

          
DECRETO LEGISLATIVO Nº 23, DE 26 DE JUNHO DE 2014.

Autoriza a filiação da Câmara de Vereadores de Piracicaba à União dos 
Vereadores do Estado de São Paulo - UVESP e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso das atribuições 
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 23/14

Art. 1º  Fica autorizada a filiação da Câmara de Vereadores de Piracicaba à 
União dos Vereadores do Estado de São Paulo - UVESP, através de convênio 
firmado entre as partes. 

Parágrafo único. Os objetivos específicos do Convênio e as obrigações das 
convenentes constam da inclusa Minuta, que fica fazendo parte integrante 
deste Decreto Legislativo.

Art. 2º  Fica autorizado o pagamento das mensalidades pertinentes à UVESP, 
a título de contribuição corrente, cuja liberação somente será efetuada 
mediante apresentação dos seguintes documentos:

I - comprovantes de regularidade junto à Fazenda Nacional, à Previdência 
Social e ao Fundo de garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
II - estatuto da Entidade em vigência, devidamente registrado;
III - ata da eleição da Diretoria Executiva, devidamente registrada;
IV - ata da fixação do valor das mensalidades, devidamente registrada.

Art. 3º  A Câmara de Vereadores de Piracicaba poderá, a qualquer momento 
e imotivadamente, desfiliar-se por Ato da Presidência desta Casa de Leis, 
devendo para tanto notificar previamente à UVESP.

Art. 4º  As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo 
correrão por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2.373: 
3.3.90.14 - Diárias - Civil; 3.3.90.30 Material De Consumo; 3.3.90.33 - 
Passagens e Despesas com Locomoção; 3.3.90.39 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica e 01.031.0001.2.378 - Qualificação e Capacitação 
de Serv. e Vereadores: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica, constantes para o exercício de 2014, e suas respectivas para os 
exercícios seguintes, suplementadas se necessário.

Art. 5º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 26 de junho de 2014.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente

JOSÉ APARECIDO LONGATTO              ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
1o Secretário                                                 2o Secretário 

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, em 26 de junho de 2014.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autoria do Projeto: Mesa Diretora - PDL Nº 29/14



PIRACICABA, quarta-feira, 02 de julho de 2014 7

DECRETO LEGISLATIVO Nº 24, DE 30 DE JUNHO DE 2014.
Institui o “Dia de Incentivo à Doação de Sangue” no âmbito da Câmara de 

Vereadores de Piracicaba.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso das atribuições 
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 24/14

Art. 1º  Fica instituída no âmbito da Câmara dos Vereadores de Piracicaba, 
o “Dia de Incentivo à Doação de Sangue”, a ser realizado, anualmente, no 
dia 25 do mês de novembro.

Parágrafo único.  O “Dia” a que se refere o caput deste artigo, tem como ob-
jetivo conscientizar a comunidade sobre a importância da doação de sangue.

Art. 2º A organização do evento será feita pela Câmara de Vereadores, 
podendo contar com a participação de Organizações Governamentais e Não 
Governamentais, profissionais da área da saúde e especialistas no assunto.

Art. 3º No “Dia de Incentivo à Doação de Sangue”, serão desenvolvidas 
ações educativas através de palestras, seminários e conferências, objeti-
vando a sistematização da doação de sangue.

Art. 4o As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, 
correrão por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2373 - 
3.3.90.30 - Material de Consumo; 3.3.90.39 - Outros Serviços Terc. - Pessoa 
Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil, constantes 
para o exercício de 2014 e suas respectivas para os exercícios seguintes, 
suplementadas, se necessário. 

Art. 5o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.  

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 30 de junho de 2014.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente

JOSÉ APARECIDO LONGATTO              ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
1o Secretário                                                 2o Secretário 

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, em 30 de junho de 2014.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador Luiz Carlos Arruda - PDL Nº 86/13

HOMOLOGAÇÃO 

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HO-
MOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 56/2014 
(Fornecimento parcelado de hortifrutigranjeiros) em favor das empresas: 
Rosada & Rosada Ltda (vencedora do lote 1), totalizando a importância de 
R$ 11.774,00 (onze mil setecentos e setenta e quatro reais) e Comercial 
Concorrent Eireli Ltda – EPP (vencedora do lote 2), totalizando a importância 
de R$ 4.061,00(quatro mil e sessenta e um reais).

Piracicaba, 01 de julho de 2014.

João Manoel dos Santos
Presidente

HOMOLOGAÇÃO 

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HO-
MOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 60/2014 
(Fornecimento Parcelado de Água Mineral em embalagens Descartáveis 
para a Câmara de Vereadores de Piracicaba) em favor da empresa: Marco 
Antonio Piassa e Cia Ltda. – ME (vencedora do Lote 1), totalizando a im-
portância de R$ 9.900,00 (Nove mil e Novecentos Reais).

Piracicaba, 01 de Julho de 2014.

João Manoel dos Santos
Presidente

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial n.º 59/2014.
Contrato n.º: 62/2014 
Processo n.º: 860/2014
Contratada: Lindágua de Piracicaba Distribuidora de Águas Minerais Ltda - ME

Objeto: Fornecimento parcelado de água mineral em galões de 10 e 20 litros
Período de Vigência: 30/06/2014 a 31/12/2014.
Valor Total: R$ 12.100,00 (doze mil e cem reais).
Data de assinatura: 30/06/2014.

Piracicaba, 01/07/2014.

João Manoel dos Santos
- Presidente - 

Expediente: 16 de Maio de 2014 a 15 de junho de 2014.

Faltas Abonadas, Capítulo V, Art. 111 do Estatuto dos Funcionários Públicos 
Municipais / Decreto no.  6.013 de 01/02/1993 e Lei 5.838/2006, art. 32.
Departamento Administrativo e Financeiro
Aneli Aparecida Godoy, no. Func. 116, estatutário, dia 04/06/2014 
(período da manhã).
Any das Graças M. dos Santos, no. Func. 192, estatutário, dias 23/05/2014 
e 06/06/2014 (período da tarde). 
Daniela Clemente de Oliveira, no. Func. 168, estatutário, dia 20/05/2014 
(período da tarde).
Francisco Gomes Ferreira, no. Func. 175, estatutário, dias 20/05/2014 
(período da tarde), 29/05/2014, 05/06/2014 (período da tarde) e 
06/06/2014 (período da tarde).
Genivaldo Valdeci Vitti, no. Func. 172, estatutário, dias 26/05/2014 e 02/06/2014.
Gilson Everaldo Felipe, no. Func. 147, estatutário, dias 26/05/2014 e 06/06/2014. 
João Paulo Rodolfo de Siqueira, no. Func. 174, estatutário, dias 
27/05/2013, 10/06/2014 e 11/06/2014. 
João Ricardo Viccino, no. Func. 138, estatutário, dias 23/05/2014 e 30/05/2014.
José Tarciso de Souza Junior, no. Func. 124, estatutário, dia 23/05/2014
Luciano Alexandre de Araújo, no. Func. 189, estatutário, dia 02/06/2014.
Luciano Beccari Aguiar, no. Func. 166, estatutário, dias 29/05/2014 e 30/05/2014.
Magali Ap. Gil Mendes, no. Func. 191, estatutário, dia 16/05/2014.
Marli Aparecida Melega Albano de Paula, no Func. 125, estatutário, dias 
23/05/2014 e 06/06/2014 (período da tarde).
Renato Alves Rafael, no. Func. 159, estatutário, dias 12/06/2014 (período 
da manhã) e 23/06/2014 (período da manhã).
Ruth Tomoe  Fujikawa Noguti, no. Func. 177, estatutário, dia 03/06/2014 
(período da tarde).
Walkíria Oliveira de Carvalho, no. Func. 130, estatutário, dia 29/05/2014.
Departamento de Comunicação
Gustavo Franco Annunciato, no. Func. 167, estatutário, dia 06/06/2014.
Marcio Bissoli Miglioranza, no. Func. 150, estatutário, dia 19/05/2014.
Patrícia Moraes Sant’Ana Amâncio, no. Func. 136, estatutário, dia 06/06/2014. 
Rodrigo Alves da Silva, no. Func. 181, estatutário, dias 20/05/204 e 26/05/2014.
Departamento Legislativo
Ana Cláudia Venezian, no. Func. 151, estatutário, dias 23/05/2014, 
30/05/2014, e 06/06/2014.
Mariane Vicente Pereira de Souza, no. Func. 161, estatutário, dia 27/06/2014.
Departamento Jurídico
Andrea Sacaro, no. Func. 148, estatutário, dias 22/05/2014 (período da 
tarde) e 05/06/2014 (período da tarde).
Michelle Santin Pecorari, no. Func. 145, estatutário, dias 03/06/2014 e 04/06/2014.
Departamento da TV Câmara
Aline Ribeiro Campos Mello de Lara, no. Func. 170, estatutário, dia 04/06/2014.
Emerson Pigosso, no. Func. 163, estatutário, dias 16/05/2014 e 19/05/2014.
Paulo Airton Soares da Silva, no. Func. 184, estatutário, dia 16/05/2014.
Licenças Médicas
Departamento Jurídico
Carlos Alberto Alves Damacena, no. Func. 162, estatutário, dias 02/06/2014 
a 06/06/2014, 05 (cinco) dias, nos termos do artigo 81, do Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.
Departamento Legislativo
Solange Cristina Zurk Braga, no. Func. 153, estatutário, dias 20/05/2014 a 
23/05/2014 (quatro) dias, nos termos do artigo 94, do Estatuto dos Servi-
dores Públicos Municipais.
Solange Cristina Zurk Braga, no. Func. 153, estatutário, dias 06/06/2014 a 
12/06/2014 (sete) dias, nos termos do artigo 94, do Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.
Exonerados
Dirceu Paulo Stoco Amati
01 (um) terreno, localizado à Rua Buenos Aires, Piracicaba – SP.
Valdir Aparecido Carboni
01 (uma)  casa ,localizado à Rua Santos Dumont, Piracicaba – SP,  valor 
de R$ 250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil reais).
Nomeados   
Diógenes Donisete Moreira
01 (um) terreno, localizado à Rua Danunzio Benencase, Piracicaba – SP,  
valor de R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais); e 
01 (um) veículo da marca Fiat Uno Way, ano 2011, valor de R$ 21.000,00 
(vinte e um mil reais).
Sônia Maria Bueno Carreiro
Não possui bens Patrimoniais.

Piracicaba, 27 de Maio de 2014.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
PRESIDENTE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

PORTARIA Nº: 1087, DE 01 DE JULHO DE 2.014.
(Fica exonerado(a) o(a) Sr.(a) MARIA TEREZINHA PIVETA PERESSIM 

do emprego de ATENDENTE, e dá outras providências)

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho, 
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E :

Art. 1º - Fica exonerado(a) o(a) Sr.(a) MARIA TEREZINHA PIVETA PERESSIM 
do emprego de ATENDENTE, constante do anexo I da Lei Municipal nº 344, de 
17 de Julho de 2.006, e suas alterações da Prefeitura do Município de Saltinho.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Portaria cor-
rerão por conta de dotação própria do Orçamento-Programa do Município 
suplementadas oportunamente se necessário.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Saltinho(SP), em  01 DE JULHO DE 2014.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do 
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

ANGELO CÉSAR ANGELELLI
- Diretor do Departamento Administrativo-

PORTARIA Nº: 1088, DE 02 DE JULHO DE 2.014.
(Fica exonerado(a) o(a) Sr.(a) CARMEN LUCIA DOS SANTOS RODRIGUES 
do emprego de TÉCNICA EM ENFERMAGEM, e dá outras providências)

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho, 
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E :

Art. 1º - Fica exonerado(a) o(a) Sr.(a) CARMEN LUCIA DOS SANTOS 
RODRIGUES do emprego de TÉCNICA EM ENFERMAGEM, constante do 
anexo I da Lei Municipal nº 344, de 17 de Julho de 2.006, e suas alterações 
da Prefeitura do Município de Saltinho.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Portaria cor-
rerão por conta de dotação própria do Orçamento-Programa do Município 
suplementadas oportunamente se necessário.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Saltinho(SP), em  02 DE JULHO DE 2014.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do 
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

ANGELO CÉSAR ANGELELLI
- Diretor do Departamento Administrativo-

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

C O M U N I C A D O
TOMADA DE PREÇOS N.º 016/2014

Objeto: contratação de empresa visando a prestação de serviços de 07 
(sete) monitores, com a finalidade de monitorar os ônibus escolares muni-
cipais que transportam os alunos da Rede Estadual e Municipal de Ensino

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que, 
após análise dos documentos e da única proposta apresentados ao referido 
certame licitatório, e com base no estimado pela Prefeitura, a qual está inferior 
ao estimado, ficando a empresa Viação Piracema de Transporte Ltda aprovada 
e classificada com o valor global de R$ 251.468,28 (duzentos e cinquenta e um 
mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e vinte e oito centavos).
Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da 
publicação deste comunicado, para eventual interposição de recursos, conforme 
determina a alínea “b”, inciso I, do art. 109, combinado com o § 1º, do mesmo 
artigo, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações. Vencido o prazo recursal, 
e, não havendo interposição de recursos, o processo será encaminhado a 
autoridade superior para homologação e adjudicação do objeto desta licitação.
Publique-se no Diário Oficial do Estado de São Paulo, Diário Oficial do Muni-
cípio de Piracicaba/SP e no mural da Prefeitura do Município de Saltinho/SP.

Prefeitura do Município de Saltinho, em 01 de julho de 2014.

MARTA REGINA BARRICHELLO
- Presidente da Comissão de Licitações -

CONCURSO PÚBLICO N. 01/2012
CONVOCAÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO

A Prefeitura do Município de Saltinho CONVOCA, para que se apresente na 
Divisão de Recursos Humanos desta Prefeitura, para admissão ao emprego 
em que foi devidamente aprovado(a) no Concurso Público nº 01/2012, em 
regime CLT, o(a) Sr.(a) deverá se apresentar à Avenida Sete de Setembro 
nº 1733, Centro, Saltinho/SP,  até o dia 04/07/2014 impreterivelmente das 
09:00 às 11:00 ou das 13:00 às 15:00 horas com 01(uma) foto 3x4 e:

Documentos originais e cópias xerográficas:
a) carteira profissional ( atual/anteriores) foto e qualificação civil;
b) antecedente criminal-cópia do protocolo –Despachante-Delegacia;
c) RG Documento de Identidade;
d) CPF cadastro de Pessoa Física;
e) Título de Eleitor e último comprovante de votação;
f) Certidão de Nascimento ou Casamento;
g) Comprovante de Escolaridade/Diploma;
h) Cartão do Pis/Pasep;
i) Quitação do serviço Militar ( masculino);
j) certidão de nascimentos ( filhos até 21 anos);
h) comprovante de endereço.

O não cumprimento dos requisitos acarretará na perda do direito à vaga.
O local e horário de trabalho será determinado pela administração, o direito 
a posse ao emprego se dará através de Portaria de nomeação.
O não comparecimento dentro desse prazo, será considerando por esta 
Prefeitura como desistência do emprego ao qual o(a) candidato(a) fora 
aprovado(a).Dessa maneira, a Prefeitura entende necessária e imediata a 
convocação do(a) candidato(a) subseqüente ao(à) desistente, da lista de 
aprovados do Concurso Público n. 01/2012.

Saltinho, 01 de Julho de 2.014.

ELISÂNGELA APARECIDA TENCA CAMILLI
Chefe de Gabinete

 Nome Classif. Emprego
Daniele Piassa  1º Professor de Ed Infantil
Flavia Cristiane Cavale Christofoleti 2º Professor de Ed Infantil
Linete Bigue Pandolpho 3º Professor de Ed Infantil
Vanda Cristina Zatarin 5º Merendeira
Maria Aparecida Medina 6º Merendeira
Claudio Avelino Lemos Gonçalves 3º Operador de Máquinas



PIRACICABA, quarta-feira, 02 de julho de 20148

PROCESSO SELETIVO 008/2014

DIVULGAÇÃO DE GABARITO E LISTA DE CLASSIFICADOS

Em cumprimento ao Edital supra, a Comissão do Processo Seletivo nº 
008/2014 nomeada pela Portaria 1076  de 12 de Junho de 2.014, divulga, 
através do presente instrumento, o Gabarito Oficial  e Lista de classificados 
referente ao cargo descrito no Edital Completo, cujas provas objetivas foram 
realizadas no dia 26 de Junho de 2.014.

O Gabarito oficial encontra-se disponível no mural de avisos da Prefeitura 
de Saltinho sito à Avenida Sete de Setembro n. 1733 Centro Saltinho/SP . 

Possíveis recursos referentes ao Gabarito e Lista de Classificados ora divulga-
dos, deverão ser protocolados junto à PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SAL-
TINHO, no prazo de 02 ( dois) dias da data de publicação, nos termos do Edital.

Para que surtam os efeitos legais e que ninguém alegue ignorância, publica  
o presente termo.

PROCESSO N. 008/2014 

GABARITO OFICIAL 
Emprego temporário

Auxiliar de Enfermagem

Gabarito
1-D 6-C 11-A 16-C
2-D 7-A 12-C 17-C
3-B 8-E 13-E 18-A
4-D 9-B 14-A 19-B
5-B 10-C 15-C 20-D

Lista de Classificados
Processo Seletivo nº 008/2014

 Classif. Candidato
 1º Maria Gozzer
 2º Ellen Rosa Ignacio
 3º Joelma Vaz Caetano
 4º Adriana Cristina Torina
 5º Cleberson C de Carvalho

Saltinho, 01 de Julho de 2.014.

ELISÂNGELA APARECIDA TENCA CAMILLI
Presidente da Comissão do Processo Seletivo

PROCESSO SELETIVO 009/2014

DIVULGAÇÃO DE GABARITO E LISTA DE CLASSIFICADOS

Em cumprimento ao Edital supra, a Comissão do Processo Seletivo nº 
009/2014 nomeada pela Portaria 1076  de 12 de Junho de 2.014, divulga, 
através do presente instrumento, o Gabarito Oficial  e Lista de classificados 
referente ao cargo descrito no Edital Completo, cujas provas objetivas foram 
realizadas no dia 26 de Junho de 2.014.

O Gabarito oficial encontra-se disponível no mural de avisos da Prefeitura 
de Saltinho sito à Avenida Sete de Setembro n. 1733 Centro Saltinho/SP . 

Possíveis recursos referentes ao Gabarito e Lista de Classificados ora divulga-
dos, deverão ser protocolados junto à PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SAL-
TINHO, no prazo de 02 ( dois) dias da data de publicação, nos termos do Edital.

Para que surtam os efeitos legais e que ninguém alegue ignorância, publica  
o presente termo.

PROCESSO N. 009/2014 

GABARITO OFICIAL
Estagiário - Pedagogia

Gabarito

1- A 6- B 11- C 16- B
2- B 7- E 12- D 17- E
3- D 8- B 13- A 18- D
4- D 9- D 14- C 19- D
5- D 10- D 15- E 20- C

Lista de Classificados
Processo Seletivo nº 009/2014

 Classif.  Candidato
 1º  Simone C G Rodrigues
 2º  Marcia Aparecida Ribeiro C Lopes
 3º  Daniela Cristina de Oliveira Beltrame

Saltinho, 01 de Julho de 2.014.

ELISÂNGELA APARECIDA TENCA CAMILLI
Presidente da Comissão do Processo Seletivo

SETOR DA RECEITA
EXPEDIENTE DO MÊS DE JUNHO 2014.

DEFERIDOS:

INSCRIÇAO NO C.M.C
Proc 591/14 – Moacyr Edivilson de Góis
Proc 723/14 – Benedito Nogueira de Matos Jr.
Proc 749/14 – Jbrasil Negócios Ativos Ltda ME
Proc 754/14 – Andreia Regina Campeão MEI
Proc 755/14 – Han Sol Obras de Alvenaria Ltda EPP
Proc 740/14 – Bruna Angeleli Barbary Maziero MEI
Proc 652/14 – Viviane Cristina de Moraes Lourenço MEI
Proc 713/14 – Diego Gonçalves da Silva ME
Proc 791/14 – Valdir Aparecido Montrazio
Proc 816/14 – Vicente Luciano de Almeida MEI
Proc 841/14 – Sabrina Barbosa Fatel de Souza MEI
Proc 730/14 – Rosemeire Spada MEI
Proc 862/14 – Helio Rubens Salmazi Junior
Proc 814/14 – Marisabel Ap. Neves Ariozo Transportes ME

CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO
Proc 778/14 – Carlos Alberto Urbano MEI 

CERTIDÃO
Proc 753/14 – João Pimpinato
Proc 761/14 – Antonio Rodegher
Proc 762/14 – Ademir José Packer
Proc 766/14 – Carlos Denil Setem 
Proc 767/14 – Juvenal Henrique da Rosa
Proc 770/14 – Padaria Saltinhense Ltda
Proc 774/14 – Maria Stella P. Esteves da Silva
Proc 797/14 – Parolina Vassouras Ltda ME
Proc 821/14 – Elaine Cristina Furlan
Proc 827/14 – Catha Confecção Ltda
Proc 842/14 – Rodovias das Colinas S.A
Proc 858/14 – Manoel Correa Wenceslau
Proc 859/14 – Ermelinda Soares Correa
Proc 864/14 – André Diniz Vieira
Proc 869/14 – Daiane Chinelatto ME
Proc 885/14 – João Luis Henrique de Campos MEI

ALTERAÇÃO CONTRATUAL
Proc 775/14 – Tolotti & Gutierrez Construção Civil Ltda ME
Proc 800/14 – Edna Regina Miller de Souza MEI 

Saltinho, 01 de Julho de 2014.

Eleusa Ap. Bonato de Moraes
Diretora de Finanças e Patrimônio

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ENSINO DE PIRACICABA

ATA DE ABERTURA DA PROPOSTA DA TOMADA DE PREÇO Nº 002/2014   

Ao primeiro dia do mês de julho do ano de dois mil e catorze, na Sala de 
Reuniões do Bloco Administrativo da Fundação Municipal de Ensino de Piraci-
caba, reuniu-se a Comissão Especial de Abertura e Julgamento de Licitações, 
nomeada pelo Ato n.º 010/2014, por seus membros que esta subscrevem, 
para os trabalhos de abertura das propostas referente a Tomada de Preço  n.º 
002/2014, conforme processo n.º 091/2014, que visa a escolha do menor preço 
para a reforma da sala de Coordenação da Escola de Engenharia, localizada 
no Bloco II do Campus da FUMEP. Tendo como participantes as licitantes, Lofte 
Engenharia Ltda., Construtora e Pavimentadora Concivi Ltda., e Nikólas Gabriel 
Staufaker-ME. Após abertura do envelope nº02 (dois) proposta, deliberou a 
presente comissão em encaminhar as proposta ao setor técnico para análise. 
Publique-se e aguarde-se. Assinam os presentes. 

Piracicaba, 01 de julho de 2014.

Presidente da Licitação
Edson Barbosa

ESPORTE CLUBE VERA CRUZ
Assembléia Geral Extraordinária

  Edital de Convocação 

Usando das atribuições que lhe confere o estatuto social, a Presidenta da 
Diretoria do Esporte Clube Vera Cruz, comunica que ficam os senhores 
associados maiores de 18 anos, quites com os cofres sociais, e em pleno 
gozo de seus direitos estatutários, convocados a participar da Assembléia 
a ser realizada no dia 16 de julho de 2014, na Rua Tiradentes  180, Centro, 
Piracicaba-SP, com a primeira convocação às 19:00 horas, com a presença 
de 2/3 (dois terços) ou a maioria dos associados e em segunda convocação 
as 20:00 horas, sendo validas as decisões, com número mínimo de 1/3 de 
associados presentes, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

- Nomeação do novo Tesoureiro  

Piracicaba, 01 de julho de 2014.

Jose Carlos Gonzalez
Presidente

EXTRAVIOS
A empresa Publicass - Consultoria e Assessoria Pública e Privada Ltda, situa-
da à Rua do Trabalho, 503 – Vila Independência, CNPJ nº 08.834.397/0001-
29, comunica o extravio de 1 talão de Notas Fiscais de Prestação de 
Serviço – Série 5-A, do nº 001 ao nº 050 totalmente em branco e 1 talão 
de Notas Fiscais de Prestação de Serviço – Série 2-A, do nº 001 ao nº 050 
totalmente em branco.

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


